
 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

 01ª ATA DE SANEAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL N 25/2024 

 

Aos  vinte e quatro dias  do mês de maio do ano de 2024, às 14 horas, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação Pregoeira 

Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Ana 

Paula Corrêa Prado, Gutemberg Damasceno Queiroz, Isabela Costa Bastos e Otto Willian Kall, para proceder 

o saneamento do Pregão Presencial n.º 25/2024, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador 

de Despesa, conforme folhas ____. Dando início a sessão, foi informado aos presentes que tendo em vista o 

princípio da autotutela, do direito de rever seus atos, declaramos a empresa BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS 

E LOGÍSTICA EIRELI, INABILITADA. Após esta Comissão realizar autenticidade da certidão de falência e 

concordata emitida pelo 1º Ofício de Registro de Distribuição de Niterói – RJ, verificou-se divergência quanto 

a data descrita na certidão, conforme imagens a seguir: 

 

Certidão apresentada no certame 

 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

 

Certidão após validação 

 

De acordo com a validação realizada pela Comissão, no Portal Extrajudicial da Corregedoria Geral de Justiça, 

por meio do selo de autenticação n.º 924544423201001, verificou-se que deveria constar na referida certidão 

a informação: “REQUERIDA EM 24/01/2024 E EMITIDA EM 25/01/2024”. No entanto, a certidão 

apresentada pela empresa BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI, com mesmo selo de 

autenticação, consta a seguinte data: “REQUERIDA EM 30/01/2024 E EMITIDA EM 31/01/2024”. Dessa 

forma, constatou-se que a certidão apresentada resta adulterada. Ressalta-se que será instaurado 

procedimento administrativo para apuração dos fatos e possível aplicação de penalidade. Em conseguinte, 

informamos que será publicada a marcação de continuação no Jornal de Grande Circulação (O DIA) e no 

Jornal Oficial de Maricá (JOM), do dia 05 de junho de 2024. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 

sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira e Equipe de apoio 

presentes.  

 

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva 
Pregoeira 

 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

  Maricá, 24 de maio 2024. 

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 

Adriano Mello de Andrade Ana Paula Corrêa Prado 

Gutemberg Damasceno Queiroz Isabela Costa Bastos 

Otto Willian Kall 

 


